GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
    SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
    SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO DA QUALIDADE E INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL
    ESCOLA DE FORMAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
    NÚCLEO DE TREINAMENTO PRISIONAL

                                     DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 007/2014/EFES

O SUPERINTENDENTE  DA  EFES,  nos  termos  do  Instrumento
Convocatório SRHU/SEDS Nº 036/2013, de 04 de fevereiro  de 2013, referente ao Processo
Seletivo Simplificado para formação do quadro de reserva para a Unidade Prisional de Teófilo
Otoni/MG, e

           1. CONSIDERANDO QUE:

1.1 a candidata ao cargo de Agente de Segurança Penitenciário ALINE
DA SILVA SANTOS WEBERLING, interpôs recurso administrativo contra o Gabarito Oficial da
Prova Objetiva, Questão de n º 05,  publicado em  01 de setembro de 2014;

1.2 a referida questão versa sobre o  POP. GP.01.07 – Procedimento
Operacional  Padrão – Gestão Prisional,  “  … Movimentação do Preso ao Trabalho,  Escola,
Visitação  e  Horário  de  Lazer  bem  como,  os  Recusos  necessários  que  irão  garantir  a
segurança da Unidade Prisional durante a Movimentação Interna do Preso...”;

1.3 o pedido da candidata não possui como objeto o que fora retratado na
questão supramencionada;

1.4  a  Comissão  de  Recursos,  após  revisão  do  Gabarito  da  referida
candidata, concluiu que o mesmo está correto;

2. RESOLVE:

2.1 conhecer do recurso, posto que apresenta os pressupostos objetivos
de admissibilidade;

                                  2.2 Manter inalterado o gabarito e a nota da referida candidata.

Publique-se e cumpra-se.

Belo Horizonte, 14 de outubro de 2014.

Odilon de Souza Couto
Superintendente da EFES